
  

 

BŘEZEN 2024 ČÍSLO 11               NR 2021 - 2024 

ZPRAVODAJ 

BRATRSKÝCH 

SPOLEČENSTVÍ SFŘ 

PROROSTLÉ KAMÍNKY 

Že skutečně máme jen to, co jsme darovali, věděl nejen mistr paradoxu G.K.Chesterton, bylo to i životní 

heslo arcibiskupa Cyrila Antonína Stojana. O platnosti této pravdy se však přesvědčuje každý, kdo dokáže 

nelpět. Dostáváme, když dáváme, dáváme to, co jsme dostali. Nic jiného nemáme. 

Blíží se volby do naší národní rady. Dá-li Pán národní volební kapitulu oslavíme letos v polovině září. 

Zvažujme, co a jak by šlo dělat lépe. I kolik a jakých talentů je mi svěřeno, jaké jsou mé možnosti zúročit je, 

nezakopávat, nabídnout je pokorně a upřímně – k větší cti a slávě Boží. Jak nejlépe skloubit pravdu 

s pokojem, kolik užitku a radosti přináší malé skutky služby a lásky. Hledejme. Vhodného ministra i další 

kandidáty. A těšme se z povolání a svobody dětí Božích.  

Po vyhlášení Volební národní kapituly budou probíhat nominace delegátů kapituly a volba kandidátů do 

národní rady v místních bratrských společenstvích. Abychom 14. září 2024 mohli na Svatém Hostýně spolu 

s Dinou Shabalinou – delegátkou mezinárodní rady i mezinárodním duchovním asistentem (zatím nebyl 

určen) slavit, sloužit, chválit i děkovat Bohu za vše …o svátku Povýšení svatého kříže. 

Mám rád kamínky s „prorostlými“ žilkami jiných minerálů. Do jednoho pevného celku spojené různé 

prvomateriály.  

Jakou strukturu máme my sami? Poněkud fádní a tvrdou jako žula či jako pískovec podléhající vnějším 

vlivům?  Nebo jako lámaný, neotesaný, různobarevný mramor schopný nechat se přetvořit v krásné, 

ušlechtilé dílo? A jak se nám daří ve společenství obrousit své hrany, z jednotlivých střípků trpělivě skládat 

pestrou, bohulibou mozaiku? 

Vendelín VáHá  

POSELSTVÍ 

V těchto měsících prožíváme připomínku Františkových stigmat, v těchto dnech a hodinách závěr doby post-

ní. Obojí nám odkazuje stejné poselství – nezbytnost pokory, oběti a věrnosti.  

Toužíme-li po spáse, svědčíme o naději. Proto Kristus vstal z hrobu, František byl odměněn za věrnost…  

Přeji všem radostné probuzení do světla Velikonočního rána. Připravujme se na Chvalozpěv. 

br. Vendelín – služebník OFS  
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S pomocí Boží se dějí zázraky. A spojují se věci napohled neslučitelné. I my tomu můžeme být nápomocni 

naladěním své svobodné vůle k otevřenosti Duchu Rádci, životem v pravdě a bratrství. 

Rozmanitost v jednotě – napohled se mezi nimi zdá být rozhraní. Jde ale o souběh, o Boží plán! S podmínkou 

otevření se kráse a pestrosti Božího díla, zbavení se svých svazujících představ.   

V tomto Božím plánu, v působnosti našeho národního bratrského společenství má bezpochyby svoji roli ná-

rodní rada. Aby její činnost měla smysl, měla by vést v duchu služby = sjednocovat a současně vytvářet pro-

stor pro vzácnou rozmanitost františkánství = animovat. Na základu, kterému jsme slíbili věrnost rozvíjet pes-

trost přístupů. 

Vedení Národní radou podporující jednotu spočívá ve vertikální komunikaci: v kontaktu s Mezinárodní ra-

dou a jejím výkonným předsednictvem (CIOFS), v organizaci národního společenství a v podpoře činnosti 

místních bratrských společenství. Jak konkrétně tomu může NR v našich podmínkách napomáhat?  

V oblasti bratrského soužití vydáváním čtvrtletníku, přípravou poutí i dalších méně formálních setkání, pro-

pojováním s celou františkánskou rodinou. V oblasti podpory duchovního růstu společnou duchovní obno-

vou – v současnosti se nabízí v celofrantiškánském formátu s rozjímáním nad výročními tématy, případným 

vydáváním knih, využitím filmu o SFŘ atd. V oblasti formace propojováním místních formátorů 

s předáváním zkušeností a metodických pomůcek i sjednocením počáteční formace. A v samotné službě míst-

ním společenstvím: udržováním trvalého kontaktu mezi MBS a NR, zajištěním vizitací a pokojného průběhu 

místních volebních kapitul, aktualizací webu, předáváním podnětů z mezinárodní úrovně, organizací národ-

ních kapitul i jiných spojujících aktivit. Aby radostné a věrohodné prožívání františkánské spirituality 

v našich společenstvích bylo lákavé a samo o sobě mohlo být účinnou formou našeho misijního působení. 

V církvi je mnoho duchovních rodin s rozdílnými charismaty. Mezi tyto rodiny počítáme františkánskou rodi-

nu (GK: 1.2). Kde to vyžaduje prostředí a potřeby členů, mohou být v rámci bratrských společenství pod ve-

dením jedné rady vytvářeny sekce nebo skupiny sdružující členy, kteří mají specifické potřeby, společné zá-

jmy nebo tutéž činnost. Tyto skupiny si mohou stanovit zvláštní pravidla, týkající se jejich schůzek a činnosti, 

musí však zůstat zachována věrnost požadavkům vyplývajícím z příslušnosti k jednomu bratrskému společen-

ství (GK: 34). 

Vytváření prostoru pro uplatnění rozmanitosti Františkova odkazu se nám reálně nabízí ve dvou liniích. 

Krásně pestrá jsou rozvíjející se oblastní setkání – patří velké poděkování všem, kdo je připravují. Vedle to-

ho je žádoucí přímá, horizontální komunikace přirozeně se tvořících skupin sester a bratrů napříč národním 

společenstvím podle jejich zaměření, darů a talentů. Opřená o osobní vztahy v pojetí, které je jim na společné 

cestě k Bohu vlastní. Tak, jak se to děje ve skupině sester a bratrů charismaticky prožívající své povolání. A 

jaké jsou další oblasti tvořící celistvost františkánské cesty? Péče o společný domov, sociální působení a sy-

nodalita, modlitba a kontemplace. Ale také nabídka otevřených, „civilních“ setkání s tvůrčími aktivitami 

ať už všeobecných, nebo zaměřených na mladé. Určitě by stálo za to se i takto úžeji a otevřeně propojovat. Ve 

vzájemném prolínání. Národní rada by měla tyto aktivity iniciovat, podporovat a prostřednictvím svých členů 

nebo spolupracovníků by mohla nabídnout jejich animování.  

Takové vnitřní propojení by bezpochyby prospělo i větší praktické otevřenosti františkánského charismatu. 

Neboť se přímo nabízí setkávání a sblížení s mnoha spolky a iniciativami obdobně zaměřenými. Jistě se tak 

v nespočtu případů už děje, ale zkusme si své zkušenosti navzájem v takových skupinkách zprostředkovat, 

nabídnout si je mezi sebou. A tak si být ještě o trochu hlouběji bratry a sestrami.   

ZÁZRAK ROZMANITÉ JEDNOTY 
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Vnucuje se otázka, proč současná rada přichází s takovými náměty teď, před koncem svého funkčního období

(?). K něčemu je třeba v odevzdanosti, v naslouchání Duchu i bližním dozrát. Samozřejmě nová Národní rada 

nás povede dál tak, jak dokáže ona společně rozlišit. Tyto náměty je pak možno brát jako výzvu ke kontinuitě. 

V níž, jak doufáme, vedeni Duchem Svatým, také společně na cestě k Pánu zůstáváme.   

br. Vendelín – služebník OFS (projednáno na zasedání NR 2.3.2024) 

 

NĚKOLIK MYŠLENEK A ZÁKLADNÍCH BODŮ K VEDENÍ V DUCHU SLUŽBY 

PŘIPRAVIL: FORMAČNÍ SEKRETARIÁT CIOFS 

1. Veďte a animujte 

Obojí je důležité. Vedení znamená mít vizi, ukazovat cestu, opravovat, organizovat, poskytovat. Animovat 

znamená naslouchat, být příkladem, přitáhnout pozornost, nabádat, učit, povzbuzovat bratry a sestry. 

2. Mějte na paměti dvojí povahu vedení v duchu služby: hierarchickou a kolegiální 

Je hierarchické, protože Bůh je na vrcholu hierarchie, základní strukturou je církev, do které jsou začleněny 

OFS a YouFra.  

Je kolegiální, protože existuje spoluodpovědnost, tedy každý bratr a sestra bratrského společenství si musí 

uvědomovat smysl pro spoluzodpovědnost, což je zavazuje pracovat jako tým s „vedoucími – služebníky“. A 

vedoucí je odpovědný za prosazování tohoto principu spoluodpovědnosti, animaci provádí rada a ministr, ni-

koli ministr a rada, jsou přijímána kolektivní rozhodnutí. 

3. Mluvme o vedení z perspektivy služby v kontextu bratrství 

Staňte se vedoucím, který zajistí animaci bratrů a sester, který zajišťuje budování, rozvoj a propagaci bratrství. 

Nemá smysl být vedoucím v tomto charismatu, pokud nemáte bratrství v centru. 

4. Vytvořte stálou a oddanou animaci 

Jsme prostě zváni být animátory přítomnými v životě bratrského společenství. Neustálá přítomnost a spolu-

zodpovědnost jsou znaky vedoucího – služebníka, života zasvěceného druhým. 

5. Rozhodujte 

Úkolem vedoucího je povzbuzovat bratry a sestry v různých situacích, kdy musí činit rozhodnutí, posouvající 

je vpřed, zlepšovat nebo změnit kurz. Není třeba se bát rozhodování, ale tato rozhodnutí musí mít vždy bratr-

skou povahu. K tomu je vždy dobrý dialog, bratrská porada, pozorování dění v bratrském společenství. 

6. Buďte otevření: osvojte si volnost, sdílejte dary a talenty 

Je důležité rozpoznávat, cenit si a podporovat své vlastní talenty a talenty našich bratří a sester. Je třeba po-

chopit, že naše dary jsou dary od Boha, že tyto dary nás povzbuzují, a tím, že je sdílíme, mohou povzbudit ta-

ké ostatní. 

7. Otevřenost, empatie a komunikace 

Ti, kteří ve vedoucích rolích nechápou realitu bratří a sester, nejsou služebníci. Je nutné kráčet s komunitou, 

být blízko, vidět současnou realitu a přijmout ji, protože to je také naše realita. 

8. Mějte na paměti vzájemnost 

V rámci myšlenky spoluzodpovědnosti a zohlednění našeho způsobu života v bratrském společenství je důle-

žitá podpora vzájemné úcty: společenství musí respektovat služebníka-vedoucího a služebník-vedoucí musí 

respektovat společenství. 
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9. Buďte flexibilní v různých kontextech, které nastanou 

Svět se neustále mění, mnohem rychleji než před pár lety. Je nutné, aby vedoucí viděl realitu a to, jak se změ-

ny dějí, co v současnosti hledat. Co nám ze zkušenosti pomáhá, také žijeme v přítomnosti a na této cestě musí-

me pokračovat v budování pro budoucnost. 

10. Buďte tvůrci naděje 

Protože „naděje je smělá, ví, jak se dívat za hranice osobního pohodlí, za malé záruky a kompenzace, které 

zužují obzor, aby se otevřela velkým ideálům, které dělají život krásnějším a důstojnějším“ (Fratelli tutti) 

11. Začleňte novinky 

„Jasně začleňte různé prostředky a zdroje na pomoc mladým lidem v růstu v bratrství, aby žili jako bratři a 

sestry, pomáhali si, vytvářeli společenství, sloužili druhým“ (CV 215). Jako animátoři a vedoucí, kteří přijímají 

realitu, máme možnost být kreativní a podporovat novost, inovace, přeměnou toho, co je nezbytné k doprová-

zení cestou OFS a YouFra. 

12. Věřte a jako první buďte přesvědčeni o svém povolání 

Je důležité, téměř povinné, aby animátor věřil tomuto způsobu života jako nezbytné cestě v tomto světě, cestě 

víry, která může proměňovat realitu bratří a sester, cestě, která pomáhá otevírat dveře a být ve službách lidem. 

Pokud animátor pochybuje, nevytváří motivaci a naději nezbytnou pro život naší františkánské spirituality, 

která spočívá v následování Ježíše ve stopách svatého Františka a svaté Kláry z Assisi. 

V duchu vděčnosti za povolání do františkánské rodiny, v atmosféře pokorné a radostné odevzdanosti do vůle 

Boží proběhlo 16. prosince 2023 poslední setkání místního bratrského společenství v Kroměříži.   

Po rezignaci sr. Jany Dominiky na službu ministryně nejsou členové MBS schopni zajistit obsazení služeb 

z důvodu svého vysokého stáří a omezené mobility. Tato situace se řešila už před poslední volební kapitulou 

před dvěma lety. Od té doby došlo k dalším zdravotním komplikacím a omezením a bratři a sestry už se prak-

ticky nemohou scházet ani na společných setkáních. Podle svých možností se zúčastňují bohoslužeb ve farnos-

ti, takto spolu udržují kontakt. Zůstávají spojeni v modlitbě.     

Na setkání byla sestrám a bratrovi nabídnuta možnost přestoupit do nejbližších MBS (Přerov, Olomouc, nebo 

UH), ale všichni vyhodnotili, že je to nad jejich síly.  

Velké poděkování a vděk za obětavou osmiletou službu vyjádřili zúčastnění otci Didakovi OFM, ten jejich 

díky upřímně opětoval. Je znát, že mezi nimi docházelo k vzájemnému povzbuzování na cestě k Pánu. 

Všem byla předána nově vydaná brožurka Františkových modliteb spolu s požehnáním na další cestu. Bohu 

díky. 

 

Vendelín Václav Hájek 

MBS KROMĚŘÍŽ 
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MBS Brumov - Bylnice 

Místní bratrské společenství Brumov-Bylnice se schází na svých setkáních měsíčně dle možností duchovního 

asistenta a dalších. Celkově žije velmi pospolitě, neboť je propojeno blízkými vztahy mezi rodinami vzájemně 

se podporujícími ve všech životních situacích …a to je krásné!   

Setkání probíhají v domácnostech za účasti (mnoha) dětí a prakticky vždy i za přítomnosti dalších spřátele-

ných duší v hodně rodinné atmosféře. Tomu odpovídá i forma setkání – velmi osobní a (hmatatelně) bratrsky 

otevřená.  

Po společné úvodní modlitbě se přečte „náhodně“ vybraný úryvek z Františkánských pramenů a ponechá se 

velký prostor pro jeho reflexi, rozjímání, stejně jako pro osobní sdílení často v širokých souvislostech toho, co 

kdo a jak prožívá. Je to silný impulz k prohlubování vzájemného poznání a přijetí i k posilování františkánské-

ho ducha.  

K formaci se (zatím) neurčuje specifické téma či postup (konkrétní formační materiál), ale probíhá pokorným 

prožíváním františkánské prostoty a odevzdanosti.  Bratři a sestry se podle svých možností – vícečetné rodiny 

s nezaopatřenými dětmi, zúčastňují širších setkání františkánské rodiny. A dokáží je i příjemně „oživit“. 

Ve společenství došlo ke střídání duchovních asistentů, přičemž celou dobu nad ním drží ochrannou ruku, za-

jímá se o něj a otcovsky se stará bratr Dismas Tomaštík OFMCap. Velké díky za to Bohu i jemu. 

Touhy a zaměření společného úsilí místního bratrského společenství jsou uvedeny v příloze „Jak vnímáme 

naše společenství? Proč sem chodíme?“ 

Vendelín Václav Hájek 

 

Jak vnímáme naše společenství? Proč sem chodíme? 

Zápis z diskuze na dané téma během setkání společenství v listopadu 2023. 

Jsme si blízcí, přátelíme se, chceme být spolu – žijeme jako rodina. 

Jsme si skutečnou rodinou – máme se tak rádi. 

Když jsme spolu rozhoří se nám srdce – jsme si povzbuzením na cestě. 

Můžeme se společně sdílet o všem co děláme, o svých starostech, slabostech – jsme si ochotní pomáhat i když 

se nám nechce. 

Chceme a snažíme se otevírat všem kdo přijde – hledáme společně. 

„Bratrství“ 

Nabízíme se Bohu takoví, jací jsme a On koná v našich životech i ve společenství. 

Rádi zpíváme. 

Společně Mu nabízíme našich pět chlebů – a On je množí. 

Chceme spolu péct pizzu v peci pro všechny. 

Zapsala: sr. Nora Klára Střelcová 
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Bratrská a pastorační vizitace začala 17.3.2024 o půl třetí v kostele bratří kapucínů modlitbou odpoledních 

chval. 

Všichni bratři kapucíni byli nemocní, tak jsme se jen z dálky pozdravili s duchovním asistentem 

br. Františkem Kroczkem. Po modlitbě jsme pokračovali v klášteře v programu vizitace. Sestra ministryně 

Jitka Hubáčková nás přivítala rozzářená po prožité pouti do Říma a Assisi a všem předala krásné dárečky pro 

připomínku těchto svatých míst.  

Rozjímali jsme nad modlitbou svatého Františka – Chvály Boha Nejvyššího – tyto chvály jsou uchovány 

v rukopise, který napsal sám sv. František pro br. Lva, který k nim připsal: “Po vtisknutí Kristových ran na 

svém těle složil tyto chvály, napsal je vlastní rukou a tak děkoval Pánu za dobrodiní, která mu prokázal“...Ty 

jsi svatý Pán, jen Ty jsi Bůh, jenž dělá zázraky. 

Následovalo krátké kázaní o. Eliáše o Boží Lásce k nám – zrno musí padnout do země, aby vydalo plody: 

nebojme se umírat sobě, aby se mohlo zrodit něco nového. Jestliže umřeš než zemřeš, pak neumřeš, když 

zemřeš.☺  

Ministryně přečetla a předala zprávu o činnosti, se kterou všichni přítomní členové souhlasili. Proběhla i 

bezproblémová kontrola všech dokladů a hospodaření. Přesvědčili jsme se o živosti tohoto společenství, které 

se navzájem za sebe modlí (tajným hlasováním si volí kdo za koho se bude modlit). Formace probíhá dobře, 

br. František na vše dohlíží, opakují si články Řehole. Nedaří se setkávat se vícekrát za měsíc on-line, jak měli 

v plánu, ale nevzdávají to. Rada MBS se schází dle potřeby a zápisy zveřejňuje na svém webu, který 

nahrazuje i kroniku. 

Společně oslavili i 800. výročí vzniku betléma – modlitbou u jesliček. 

Pozvali jsme celé společenství k letošní oslavě 800. výročí stigmatizace svatého Františka na setkání celé 

františkánské rodiny do Zásmuk od 10 do 12. 5. 2024.  

A také jsme je povzbudili k účasti na národní volební kapitule v září a vyslání delegátů i kandidátů. 

Společenství dost zoufale prosí o nalezení vhodného exercitátora pro srpnovou duchovní obnovu, kterou 

každoročně pro terciáře a přátele svatého Františka pořádá. 

O. Eliáš povzbudil terciáře k odvaze vydávat svědectví o víře a přivádět lidi k Ježíši. Svědčil o svých 

zkušenostech z františkánských misií. 

Společenství prosí někoho z NR, aby častěji a opakovaně informoval o akcích SFŘ e-mailem. 

Zpravodaj mají všichni dostupný, občas ho i čtou, líbí se jim sdílená svědectví. Putování ikony Panny Marie 

přispělo k většímu sblížení s MBS. Společenství Olomouc rodiny pořádá letos 19. května od 14:30 oblastní 

setkání, kde se sejdou terciáři z MBS Šternberk, Šumperk, Přerov, Moravská Třebová I+II a všichni další 

zájemci. 

Společenství oceňuje vzájemné sdílení, tzv. kolečko je dobrovolné, zapisují si do interního zápisu za co je 

třeba se modlit, aby se tyto úmysly dostaly i k těm členům, kteří se nemohli zúčastnit pravidelného setkání. 

Toto sdílení je opravdu sblížilo, učí se naslouchat si a vzájemné diskrétnosti. To potvrdila i postižená sestra 

Maruška, která chodí na setkání jako přítel svatého Františka a s úžasně dětskou upřímností řekla: Já sem 

chodím ráda. 

Bratrská a pastorační vizitace Olomouc rodiny 
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Luboš Kolafa a Kryštof Skibiňski OFMConv navštívili 4. 2. 2024 k vzájemnému povzbuzení společenství 

v Praze PMS. Před každým nedělním setkáním jsou zváni členové společenství na společný oběd s bratry 

františkány. To je velmi milé setkání, které propojuje oba řády laskavým sdílením. Moc jsem si setkání 

s bratry užíval. Po modlitbě růžence v kapli a mši svaté, kterou sloužil Gabriel OFM a Kryštof OFMConv, 

jsme se setkali v refektáři ke vzájemnému sdílení. Mluvili jsme o formaci. Tím jsme navázali na národní 

setkání v Brně. Ve společenství se schází dvě skupiny. Jedna v neděli v kostele a druhá v pátek 

v domácnostech. Páteční skupinku MBS PMS jsem navštívil za 14 dní spolu s bývalými členy společenství, 

kteří se přestěhovali k nám do Plzně. Bylo to milé setkání i se mší svatou, kterou celebroval Bonaventura 

Čapek OFM. 

Formace v pátek probíhá letos na základě knihy kapucína Raniera Cantalamessy Duch svatý a hymnu 

gregoriánského chorálu. V neděli se schází spíše věkově starší. Setkání je spojeno s růžencem a mší svatou a 

s promluvou, na kterou jsou zváni hosté. Jako hosty zve ministryně Věrka Eliášková kněze a bratry z prvních 

řádů. Tak se společenství více propojuje s františkánskou rodinou. Několikrát do roka vede promluvu 

formátorka Tereza Skálová. Někteří členové rady a členové společenství se účastní obou, pátečních a 

nedělních setkání, a tak naplňují podle svých možností požadavek řehole: …ať se společenství schází co 

nejčastěji. Tito členové tím následují mnohá společenství v ČR, která se scházejí vícekrát v měsíci. 

Společenství má bratrského ducha a žije v pokoji a lásce. Místní rada má přehled o všech členech společenství 

i o těch velmi starých a nemocných a hledá cesty, jak jednotlivcům pomáhat. Někteří členové jsou horlivě 

zapojeni do služby ve svých farnostech. Někteří členové jsou zapojeni i do politiky a hledají cesty, jak přinášet 

do společnosti dobro. Společné setkání obou skupin bylo radostné a otevřené. Chvála Duchu svatému. 

 

Luboš Kolafa OFS 

Bratři a sestra pamatují na zemřelé členy společenství a při exerciciích za ně nechávají sloužit mši svatou.  

Na konci setkání jedna sestra moc hezky poděkovala národní radě za jejich službu a přípravu loňského setkání 

františkánské rodiny na Velehradě. Na přednáškách totiž dostala odpovědi na otázky, na které se Boha ptala. A 

to byl pro ni dar – jako vánoční. Lidsky nejde  některé věci řešit – Bůh však vše vede.  

    

 S vděčností zapsala Mirka Brigita Čejchanová 

Vizitace v bratském společenství 

Praha u Panny Marie Sněžné 
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Formační seminář online  - Charismata   
 

Datum:  úterý 9. 4. 2024 

Čas: od 19.30 do 21.00 hodin 

Kde:  Doma u počítače (chytrý telefon, notebook…) v  aplikaci Zoom 

Téma:  CHARISMATA 

Kdo zve:  Národní rada SFŘ 

Komu je formace určena:  Všem členům SFŘ a přátelům sv. Františka  

Program:  

19:30   Přivítání, modlitba 

19:35   Přednáška - Vedení v duchu služby: P. Eliáš Tomáš Paseka OFM 

19:55   Přednáška - Charismata - typy, rozlišování: Hana Brigita Reichsfeld OFS 

20:15   Svědectví, sdílení, modlitba 

21:00   Závěrečné požehnání 

Přihlásit se můžete nejpozději do soboty 6. 4. na e-mail: brigita.reichsfeld©gmail.com Uveďte jméno a pří-

jmení, MBS (u nečlenů farnost) a svoji e-mailovou adresu.  

Odkaz na připojení bude zaslán  na váš e-mail nejpozději v pondělí 8. dubna. Vstup do virtuální místnosti bude 

otevřený v úterý 9. dubna od 19:20 hodin. 

Vážení a milí terciáři, bratři a sestry, 

s radostí Vám za naše MBS Frýdek-Místek oznamujeme, že jsme s definitivní platností stanovili termín Ob-

lastního setkání členů MBS SFŘ Slezska a blízké části Moravy, na které Vás tímto srdečně zveme. Setkání 

proběhne  

v sobotu 13. dubna 2024 v Katolickém lidovém domě, F. Čejky 450 v Místku. 

Náplň hlavního programu jsme s vděčností přenesli na našeho duchovního asistenta, bratra Radka Navrátila. K 

dispozici bude také 200 m vzdálený kostelík Všech svatých, případně chrám sv. Jana a Pavla (podchodem pod 

dálnicí). 

Bližší program spolu s přihláškou upřesníme později (mše sv. v 8 hod, přednáška, oběd v Lidovém domě, 

přednáška nebo sdílení...) 

Věříme, že navržený termín – s měsíčním předstihem před Výročním setkáním FRANTIŠKÁNSKÉ RODINY 

v Zásmukách – Vám bude vyhovovat, a že se sejdeme a navzájem bratrsky podpoříme v hojném počtu! 

 

s přáním Pokoje a Dobra za MBS F-M srdečně zdraví 

Pavel Bužek – ministr MBS a Hana Olková – formátor MBS 

Oblastní setkání Frýdek- Místek 
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Národní rada Sekulárního františkánského řádu ČR 
spolu s farností Poříčí nad Sázavou 

 

 

 
 

vás srdečně zve na 89. tradiční  

Pouť k hrobu Dr. Františka Noska 

 do Poříčí nad Sázavou  

v sobotu 13. dubna 2024 
 

Při pouti je vždy slavena mše svatá za Dr. Františka Noska (1886 – 1935); františkánského ter-

ciáře a významného předválečného katolického politika a národohospodáře. Výročí jeho smrti 

je v měsíci dubnu a v té době tam putují mnozí, kteří si cení jeho zbožnosti a také jeho aktivi-

ty. Zasloužil se m.j. o postavení kostela sv. Anežky v Praze-Spořilově.  

Letos se bude pouť konat v radostném velikonočním období. Hlavním celebrantem pouti bude 

provinciál řádu františkánů P. Jakub Sadílek, OFM. 

 

Program pouti: 

 

15.00 hod. mše svatá za dr. F. Noska v kostele sv. Havla (u řeky) 

16.00 hod. modlitba u hrobu dr. Noska na hřbitově u kostela, 

16.15 hod. setkání poutníků na faře  

 

Spojení :  

Tam - vlakem: 

s přestupem v Čerčanech: z Prahy hl.n.  ..... 13:21 hod, v Poříčí n. S. …… 14:20 hod 

Zpět - vlakem: 

a) přímý spoj přes Davli: z Poříčí n. S .... 16:51 hod, v Praze hl.n. … 18:35 hod 

b) s přestupem v Čerčanech: z Poříčí n. S. .... 18:04 hod, v Praze hl.n. … 19:05 hod 

 

 

Bližší informace o pouti: Jiří Zajíc, Jiri_Zajic@seznam.cz, mobil 723 963 939. 

mailto:Jiri_Zajic@seznam.cz
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8. 5. 2024 Oblastní poť na Svatou Horu, mše svatá v 10,00 v bazilice, duchovní promluva a odpoledne kří-
žová cesta. Organizuje MBS Sušice. Dotazy na 733399465 Jitka Polívková 
 

16. 5. 2024 Oblastní pouť pro seniory v klášteře Hájek u Prahy. Dotazy na adrese https://hajek.ofm.cz/ 
 
19. 5. 2024 Oblastní setkání Olomouc Začátek v odpoledních hodinách v kostele chválami 
 
1. 6. 2024 Františkánská pouť Prahou. Zahájení mší svatou v 10,00 v kostele PMA při klášteře Kapucínů na 
Hradčanech. Ve 12,00 první zastavení v Loretě na Loretánském náměstí. Dotazy na 602727313 Pavel Vaněček 
 

15. 6. 2024 Duchovní obnova Uherské Hradiště. 
V kostele Zvěstování Panny Marie, dům bratří františkánů. Začátek v 8.30 mší svatou. Podrobný program je 
na stránkách www.sfr.cz/ aktuality 

Informace k dalším  setkáním pořádaným ve 2. čtvrtletí 

Proč zrovna píši o Jiřím Šenkýřovi? (Šenkýř Jiří Vavřinec z Brindisi)  

Nejen proto, že jej mám rád, že je skvělý myslitel, ale také proto, že si myslím, že připomenutí jeho zásluh 

služby pro náš řád je stejně tak důležité, jako zásluhy Františka Reichla o kterém toho víme mediálně mnohem 

víc. Prostě jsem mu chtěl veřejně popřát k narozeninám (73) a k vytrvalosti v jeho těžké nemoci. 

Jiří žije s manželkou Marií ve městě Žďár nad Sázavou uprostřed Čech. Jiří sloužil v sekulárním řádu už 

v první prozatímní národní radě spolu s Františkem Reichlem v devadesátých letech minulého století. Do řádu 

vstoupil s horlivostí sobě vlastní a profes složil v červenci 1990. Zároveň byl také užitečným politikem na 

místní i státní úrovni. Jeho manželka pracovala třicet let jako zubařka. Vytrvalou a obětavou starostí o domác-

nost a pět dětí, hojně pomáhala manželovi v jeho službě v politice i v církvi. Jiří vystudoval institut Jana Pavla 

II a je činný v komisi biskupské konference. Velký zájem věnoval ekologii. 

Z jeho politického působení: 

Při revoluci 1989 se angažoval v OF - vedl generální stávku ve strojírnách, kde pracoval a od konce roku 1990 

je členem KDU – ČSL. V letech 1990 – 1996 byl místostarostou Žďáru nad Sázavou, poté šest roků senátorem 

Senátu Parlamentu ČR. Mezi roky 2003 -2015 působil v Radě pro rozhlasové a televizní vysílání.  

Z jeho služby pro sekulární řád: 

Připravil první statut SFŘ v ČR, schválené v roce 1996, byl hlavním spolutvůrcem pastoračního listu čs. bis-

kupů Pokoj a dobro (1999) o sociální problematice v současné době.  Byl prvním redaktorem Zpravodaje ná-

rodní rady a dodnes do něj přispívá. Můžete jej znát z TV Noe nebo z pracovní komise biskupské konference. 

Byl zástupcem ministra (1994-96), národním formátorem (2010-12), národním ministrem (2012-15) 

Na podzim 2020 Jiřímu diagnostikovali vážnou nemoc.  

Jiří reagoval na nemoc takto: Dopracoval jsem se ke třem slovům: tajemství, Boží milosrdenství a vzkříšení.  

Jiří přeji moc a vedení a silnou podporu od našeho Pána Duchem svatým. 

Luboš Kolafa 

PS: Více v Kronice sta let na str. 288 a na jaře vychází rozhovor s Jiřím ve slovenském časopise Františkánská 

rodina. 

Každý máme každý rok narozeniny 

https://hajek.ofm.cz/
http://www.sfr.cz/


Terciáři z Černošic, Plzně, Sokolova a Sušice se setkali v Plzni Liticích v Koinonii Jana Křtitele. 

(www.https://www.koinonia.cz/) Duchovní promluvu na téma Milujte své nepřátele vedl Marek Vilímek 

OFM.  

Něco z mých osobních zápisků: 

Izrael měl především pohany za nepřátele. Pro nás je dnes nepřítel utrpení. Možná tři druhy utrpení:  

Vnější – např. pronásledování, výsměch, ponižování.  

Vnitřní - např. nemoci, hlad, žízeň, počasí.   

Duchovní - např. pokušení. 

Sv. František sám sebe i druhé učil, že utrpení se může stát naším přítelem. Můžeme jej přijmout skrze víru. 

Můžeme je brát za učitele na naší cestě ke svatosti. Bůh je může proměnit v naše dobro, v náš duchovní růst 

Samozřejmě, že nás utrpení obtěžuje. Neznamená, že musíme vše přijmout. Že nemůžeme utrpení odmítnout. 

Ježíš některé obtížné osoby odmítl a přijal ty, kteří mysleli v souladu s Otcem.  

Se zlem je třeba bojovat dobrem, vstoupit do souladu s Kristem, pak si budeme sami sebe více vážit. Možná 

poznáme že to, co nás obtěžuje na druhých je vlastně náš osobní problém. 

Luboš Kolafa OFS 

17 

Oblastní setkání v Plzni 24. února 2024  
POSTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA 

V sobotu 9. 3. v půl osmé ráno, začala pouť za našimi přáteli na druhé straně hranic. Provázelo 

nás krásné slunečné počasí a v 10 hodin jsme dorazili do bavorského Aiterhofenu, kam jsme 

byli pozváni tentokrát. Bavorští terciáři zde pořádali svůj diecézní den. 

Zaparkovali jsme na parkovišti před klášterem sv. Josefa, kde nás přivítala sestra Libuška 

z plzeňského MBS se svým německým manželem. Moc děkujeme za její obětavou službu tlu-

močnice. 

Po příchodu do školní tělocvičny, kde probíhala větší část programu, nás ještě přivítal br. Lud-

wig OFS s ostatními terciáři. V dopolední přednášce nám otec Siegbert vyprávěl o stigmatech 

sv. Františka. Po přednášce následoval oběd a po obědě prohlídka tamního kláštera. Řádové 

sestry nás provedly dílnou, ve které ručně vyšívají nejenom liturgické oděvy. 

V 17 hodin následovala mše svatá a po závěrečném požehnání jsme se s našimi německými 

františkánskými přáteli rozloučili. Moc děkujeme za krásný a požehnaný čas. Také děkujeme 

br. Kryštofovi OFM Cap, který nás i tentokrát na naší pouti přes hranice doprovázel. 

                                                            Jana Markéta Sýkorová 

         MBS SFŘ Sušice 

Naše další setkání německými terciáři 
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VYZPÍVANÁ RADOST 

V duchu ryze františkánském, 

bez zbytečně upjaté organizova-

nosti proběhlo 28. prosince 

2023 setkání a zpívání u jesliček 

ve františkánském kostele Zvěs-

tování Panny Marie v Uherském 

Hradišti. Z důvodu nemoci se 

ho sice nemohla zúčastnit naše 

ministryně Vlasta Terezie, která 

s nápadem přišla, ale role 

frontmana se zdárně ujal její 

zástupce bratr Miroslav Kli-

ment. Jak s ním, tak s některými 

dalšími sekulárními františkány 

z Uherského Hradiště a Nivnice 

přišli chválu zrozenému Bohu 

vyzpívat i jejich rodinní přísluš-

níci. O to bylo setkání radost-

nější a srdečnější, což bylo znát 

i z ohlasů dalších farníků. Při následující mši svaté jsme všichni vděčně využili možnost získání plnomocných 

odpustků a spolu s o. Felixem OFM naplnili předepsané podmínky. Veliké Bohu díky. 

VáHá 
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Otázka: Jaký je postup MBS SFŘ po svolání volební národní kapituly (VNK) vyhlášené národním ministrem 

(NM)?  

Odpověď: Místní bratrská společenství (MBS) vysílají na VNK své delegáty, řádně zvolené na shromáždění 

MBS. Proto musí obdržet od NM písemné vyhlášení o svolání VNK, odeslané všem MBS nejméně 60 dnů 

před jejím konáním s příslušnými podklady. Po jeho obdržení svolá ministr setkání rady, na kterém seznámí 

radu s došlou dokumentací a společně s radou připraví program (zajišťující řádný průběh voleb delegátů a 

ostatních náležitostí) pro shromáždění MBS, které bude volit své delegáty na VNK. Maximální počet delegátů 

včetně delegovaného ministra (zástupce ministra) je určen počtem jejich členů s trvalou a dočasnou profesí: 5-

9 členů = 1delegát, 10-15 členů = 2 delegáti atd.  (počty stanovuje bod 4. čl. III.2. národních stanov). MBS 

může zvolit současně s delegáty za stejných podmínek jednoho náhradníka pro nahrazení kteréhokoli zvolené-

ho delegáta, který by se nemohl na NVK dostavit. Nastane-li taková situace, stává se náhradník delegátem 

namísto něho.  

Termín shromáždění MBS k volbě delegátů musí zvolit ministr tak, aby nejpozději 20 dnů před konáním 

VNK zaslal národní radě jmenný seznam delegátů VNK a případně jméno náhradníka. Dále uvede počet čle-

nů MBS s trvalou a dočasnou profesí v době volby delegátů a přiloží návrh kandidátů na služby v národní ra-

dě, pokud MBS kandidáty navrhuje, s jejich písemným prohlášením, že v případě zvolení službu přijmou. Ná-

rodní rada pak sestaví kandidátku, kterou předloží VNK k doplnění a volbě jednotlivých členů národní rady. 

Odpověď zpracoval:     br. Václav Němec OFS 

Okénko otázek a odpovědí 

Otázka členů řádu ve věci příspěvků 

Pokoj a dobro! Musíme platit za členy, kteří už delší dobu se nezúčastňují setkávání našeho společenství SFŘ 

Český Těšín? 

 

Milé sestry a bratři,  

srdečně Vás všechny zdravím a snažím se odpovědět na dotaz sestry Žofie. Ano, všichni členové SFŘ by mě-

li platit příspěvky a pokud se někdo dlouhodobě neúčastní setkání, mělo by MBS za něj příspěvky zaplatit. 

Otázkou je výše příspěvku za tyto sestry a bratry - v Řeholi hlava III  čl. 25 čteme, že příspěvek by měl být 

přiměřený dle možností každého člena. Podobně o příspěvcích čteme i v Národních stanovách v oddíle II.4. 

bod 5. Napíši svůj osobní názor - zeptala bych se dotyčných, zda by mohli svým příspěvkem řád podpořit, 

pokud by to z jakéhokoli důvodu nešlo, ostatní členové MBS ať se zkusí domluvit na dalším postupu dle Ře-

hole nebo Národních stanov. Výše příspěvku je dle rozhodnutí NR stanovena na 200,- Kč na člena za rok, ale 

v Řeholi je napsáno: „přiměřeně dle svých možností“, takže bych to nechala milá sestro Žofie zcela na Vás.... 

Pro Vaše svobodnější rozhodování uvádím, že některá MBS platí více než 200,-Kč na člena a také někdo 

podpoří řád osobním darem přímo na účet SFŘ - to jen pro doplnění... snad to takto stačí.  

Přeji nám všem pokoj a dobro a také radost z toho, že všichni patříme do františkánské rodiny.  

 Ekonomka řádu Marie Richterová  
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duben 

ZA ROLI ŽEN 

Modlíme se, aby důstojnost a nesmírná hodnota žen byla uznána v každé kultuře, a za konec diskriminace, 

kterou ženy zažívají v různých částech světa. 

OFS: Za volební kapitulu Nigérie a zasedání předsednictva CIOFS. Za bratrskou a pastorační vizitaci národ-

ního bratrského společenství Toga. 

Otče náš… 

 

květen 

ZA FORMACI ŘEHOLNÍKŮ A SEMINARISTŮ 

Modlíme se, aby řeholníci, řeholnice a seminaristé rostli ve svém povolání prostřednictvím lidské, pastorační, 

duchovní a komunitní formace a byli vedeni k tomu, aby byli věrohodnými svědky evangelia. 

OFS: Za volební kapitulu národních bratrských společenství Bosny a Hercegoviny, Kolumbie a Itálie. Za bra-

trskou a pastorační vizitaci národních bratrských společenství Kolumbie, Filipín, Slovenska, Peru a Chorvat-

ska. Za úspěch III. formačního kurzu v Bolívii – Cochabamba a formačního kurzu Filipíny – Manila. 

Otče náš… 

 

červen 

ZA MIGRANTY, KTEŘÍ OPOUŠTĚJÍ SVÉ DOMOVY 

Modlíme se, aby migranti prchající před válkou nebo hladem, nucení podnikat cesty plné nebezpečí a násilí, 

našli v zemích, které je přijmou, přijetí a nové příležitosti. 

OFS: Za volební kapitulu národních bratrských společenství Nizozemska, Guatemaly, Hondurasu a Rakous-

ka. 

Otče náš… 

Modlitební úmysly CIOFS v II. čtvrtletí 2024 

9. 4. 2024 Formační on-line seminář z domu u počítače 

13. 4. 2024 Oblastního setkání členů MBS SFŘ Slezska Frýdek-Místek  

13. 4. 2024  Pouť ke hrobu Dr. Františka Noska, Poříčí nad Sázavou 

8. 5. 2024 Oblastní pouť na Svatou Horu 

10 -12. 5. 2024  Setkání františkánské rodiny, Oslava stigmatizace svatého Františka, klášter 

 Zásmuky  

16. 5. 2024 Oblastní pouť pro seniory v klášteře Hájek u Prahy.  

19. 5. 2024 Oblastní setkání Olomouc ve 14:30 v kapucínském kostele 

1. 6. 2024  Františkánská pouť Prahou.  

15. 6. 2024 Duchovní obnova Uherské Hradiště 

 

Připomínáme možnost získání plnomocných odpustků pro členy SFŘ 

v den přijetí do SFŘ 

v den složení profesního slibu SFŘ 

při ukončení řádné bratrské i pastorační vizitace 

28.4.2023 - Svátek bl. Lucchesia 

15.5.2023 - Svátek svaté Markéty z Cortony 

KALENDÁRIUM 
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VÝROČÍ PROFESE VE 2. ČTVRTLETÍ 2024 

Společenství Přijmení Jméno Řádové Profes Výročí profese 

Plzeň Křížková Jiřina Benigna 21.05.1944 80 

Liberec Purová Terezie  27.05.1974 50 

Ostrava Hořínková Hana Terezie Ježíškova 18.06.1984 40 

Ostrava Matějová Anna Bernadetta 18.06.1984 40 

Sušice Polívka Pavel Václav 10.06.1984 40 

Sušice Polívková Jitka Anežka 10.06.1984 40 

Praha PMS Hampl Otakar Ludvík 15.04.1989 35 

Praha PMS Hamplová Marie Marie 15.04.1989 35 

Praha PMS Vorlová Lucie Veronika 15.04.1989 35 

Uherské Hradiště Horáková Olga Klára 02.06.1989 35 

Blažovice Mazálková Renata Františka 24.06.1994 30 

Brno, Husovice Černocká  Marie Veronika 10.04.1994 30 

Brno, Husovice Novák Pavel Petr 10.04.1994 30 

Brno, Husovice Nováková Miriam Paschalina 10.04.1994 30 

Brno, Husovice Pavelková Terezie Monika 10.04.1994 30 

Brno, Husovice Ptáček Jan František 10.04.1994 30 

Čeladná Kowaliková Jiřina  11.05.1994 30 

Čeladná Kozel  Jaroslav  11.05.1994 30 

Čeladná Šrubařová Marie  11.05.1994 30 

Čeladná Šigutová Eliška  11.05.1994 30 

Červený Kostelec Tuček František Bernardin 01.05.1994 30 

Frýdek-Místek Kotásková Helena  16.06.1994 30 

Frýdek-Místek Wolná  Marta  16.06.1994 30 

Fulnek Matúšů Renáta  10.06.1994 30 

Hradec Králové Machková Libuše Ludmila 01.05.1994 30 

Olomouc Arbeit Jan Dismas 12.06.1994 30 

Stará Boleslav Nováková Karolína Klára 30.05.1994 30 

Olomouc Kratochvílová Marie Terezie 08.05.1999 25 

Praha Sv. Josef Fejk Jakub  16.04.1999 25 

Praha Sv. Josef Fejková Iveta Klára 16.04.1999 25 

Sokolov Hasilová Anna Consoláta 15.05.1999 25 

Český Těšín Szotkowska Marta  06.06.2004 20 

Hodonín Kmentová Lubomíra Františka 09.06.2004 20 

Hodonín Šticová Anna Marie 09.06.2004 20 

Liberec Augustová Lidmila  20.04.2004 20 

Olomouc Havelková Anna Františka 24.04.2004 20 

Olomouc Ošťádalová Marie Zdislava 24.04.2004 20 

Příbram Smetana František Jan Neumann 14.05.2004 20 

Brno, Husovice Klíčová Marcela Pacifika 18.04.2009 15 

Praha Spořilov Marková Marie Marie 29.06.2009 15 

Benešov Filipová Soňa Klára 06.06.2014 10 

Liberec Kolář Vlastimil  01.04.2014 10 

Šumperk Lednická Petra  07.06.2014 10 

Sušice Sýkora Jiří Antonín 04.05.2019 5 

Sušice Sýkorová Jana Markéta 04.05.2019 5 

Sušice Kovaříčková Pavla Anděla 04.05.2019 5 
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2. 3. 2024 PRAHA klášter františkánů, od 9:30 do 16:00 

Přítomni: Václav Vendelín Hájek, Luboš František Kolafa, Lubomír Irenej Mlčoch, Pavel Petr Vaněček, Mar-

cela Růžena Řezníčková, Markéta Terezie Kubešová, Lumír Rufin Hurník, Vladimír Jan Pavel Dvořák, Marie 

Václava Richterová o. Eliáš Tomáš Paseka OFM, o. Kryštof Skibiński OFMConv.  

Omluveni: Mirka Brigita Čejchanová, Hana Brigita Reichsfeld, Petr Bonaventura Tesařík 

ÚVOD – modlitba Rituál (str.139)  

o. Eliáš: postní doba nás má vést k dialogu já-církev, moje pravdivá odpověď – Věřím? Opravdu? Jsem křes-

ťan(ka)? Je to na mě vidět? Jsem proměněn(a)? Odpovězme si na Bílou sobotu… 

Křest katechumenů je zodpovědností církve, jsou svěřeni Otci…tomu nás učí i sv. František v modlitbě Otče 

náš… – ztišení  

SDÍLENÍ – co kdo prožil a čím prochází, vzájemné povzbuzení; včetně: o. Eliáš – „osobní“ neshody mezi 

NM a nár. formátorkou jsou přenášeny do života NBS…  

FLASH DISK S FILMEM SFŘ: obal dřevěný se šňůrkou, jedna strana TAU, druhá strana: sfr.cz; cena cca 

100,-Kč/kus; k dispozici na NVK v září jako dárek nebo za dobrovolný příspěvek  

DISKUSE  

br. Vendelín nabízí rezignaci na službu ministra – pokud by to přispělo k uklidnění soužití v NBS 

Bylo prezentováno písemné přání sr. formátorky (sms) 

Následovaly názory a podněty NDA a členů NR: 

Na závěr diskuse proběhlo hlasování o návrhu na rezignaci NM s výsledkem: 

Přijetí rezignace NM Václava Vendelína Hájka – 0 hlasů 

Proti přijetí rezignace NM Václava Vendelína Hájka – 10 hlasů 

VÝROČNÍ ZPRÁVA NBS 2023 

Výroční zpráva NBS 2023 schválena v předloženém znění 11 hlasy všech přítomných 

OSTATNÍ 

Sr. Markéta – Generální kapitula v Římě 11/2024 – budou se schvalovat Mezinárodní stanovy na základě dří-

vějších podnětů všech NBS 

Br. Vendelín – WEB SFŘ – schůzka s Jakubem Fejkem, úprava webu bude realizována v rámci týdnů   

Výroční setkání františkánské rodiny Zásmuky – 11. - 12. 5. 2024 přihlášky do 30. 4. 2024 Vendelínovi, 

s organizací pomůže br. Vojtěch Dědek 

Projednání zprávy zástupce NM o činnosti NBS za uplynulé období, zprávy sekretářky, členky MR, zpráva 

formátorky nedodána, aktualizace termínů vizitací MBS a místních volebních kapitul 

Schválena zpráva o hospodaření a schválen příspěvek CIOFS pro rok 2024 ve výši 1000 euro, hospodářka po-

šle do konce března 2024 

NVK 2024 

Příprava NVK v září 2024 je konzultována s br. Václavem Němcem, potenciální zájemce o službu v NR 

Zpráva ze zasedání Národní rady SFŘ v ČR č.5-24 
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pozvat na zasedání NR v červnu 2024.  

NR – odsouhlasila postup organizace přípravy národní volební kapituly. Do dubnového online zasedání při-

praví program kapituly, jednací a volební řád kapituly, modlitbu za kapitulu a motto kapituly. 

Pozvánku na národní kapitulu rozešle koncem dubna, aby měly MBS dostatek času na navržení a schválení 

delegátů. Doporučuje se, aby MBS o navržených delegátech hlasovala tajně a doporučuje se, aby místní rada 

prověřila, zda má kandidát schválení manželského partnera. 

NR započala s projednáváním kandidátů doporučených národní radou. 

NR doporučila členům rady, aby se zapojili do hledání kandidátů do služeb v nové NR (kteří budou navrženi 

národní radou vedle kandidátů nominovaných MBS a delegáty), jednali s nimi a navrhli je na příštím zasedání 

NR  

NR jednomyslně schválila doplnění do kalendáře akcí národního společenství a schválila termín 9. 4. 2024 pro 

online formační seminář a pověřila národní formátorku Hanu Brigitu Reichsfeld jeho organizací. 

NM navrhl do kalendáře roku 2024 setkání tvořivých terciářů a jejich přátel 14. – 18. 7. 2025 v Koněšíně. 

K dispozici bude výtvarný a keramický ateliér, možnost turistiky a cykloturistiky. Tématem setkání je být spo-

lu a tvořit spolu. Národní rada doplnění kalendáře schválila. 

Při odchodu proběhlo velice milé setkání s otcem Benediktem OFM, od něhož jsme dostali požehnání. 

MODLITBA ZA VOLEBNÍ KAPITULU NBS  SFŘ v ČR 
Sv. Hostýn 14.9. 2024 

  
Nejslavnější Bože, chválíme Tě za vše, co jsi stvořil, Tvou neustálou přítomnost ve světě 

a za úžasný dar našeho františkánského povolání. 

Děkujeme Ti za bratry a sestry v našem Sekulárním františkánském řádu a prosíme Tě o osvícení Duchem 

svatým  při přípravě volební kapituly, výběru kandidátů a volbě členů Národní rady. 

Prosíme Tě, veď nás, posiluj nás a povolávej ke službě, ať naplníme to, co od nás očekáváš, a k tomu ať nám 

pomáhají:  Blahoslavená Panna Maria, svatý František, svatá Klára, svatá Alžběta, svatý Ludvík, svatá Anež-

ka Česká a všichni svatí Františkánské rodiny. 

AMEN. 
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  Národní  bratrské  společenství Sekulárního  františkánského  řádu v České republice 

   

KLÁŠTER KAPUCÍNŮ, 
Kapucínské náměstí 
303/5, 602 00 BRNO   

  email: info@sfr.cz      IČO: 00676560         http:// www.sfr.cz  
      
      

  Hospodaření NR SFŘ    1. 12. 2023 - 29. 2. 2024 
      

   1.12.23  29.2.24 
      
  Zůstatek pokladny hospodář               1 655,00 Kč       14 933,00 Kč  

  Provozní záloha sekretariát               2 443,00 Kč         2 700,00 Kč  
  Zůstatek na účtě           479 407,29 Kč     487 963,29 Kč  
  Celkem vše       505 596,29 Kč  
      
  Příjmy   1.12. 2023 - 29. 2. 2024    
      
  Přijaté členské příspěvky              58 860,00 Kč   
  Dar Ukrajina, Sýrie                2 500,00 Kč   
  Dary studny Afrika                3 500,00 Kč   
  Dar SFŘ              10 000,00 Kč   
  Dary chudým                2 000,00 Kč   
  Prodej Františkánské Prameny II                   600,00 Kč   
  Příjem seminář ministrů                2 300,00 Kč   
  Prodej knih EV fond              13 490,00 Kč   
  Příjem tisk Zpravodaje SFŘ                   200,00 Kč   
      
  Celkem příjmy              93 450,00 Kč   
      
  Výdaje 1. 12. 2023 - 29. 2. 2024    
      
  Navýšení kapacity disku NR                   860,00 Kč   
  Seminář ministrů fa ubytování                8 900,00 Kč   
  Dary chudým              20 000,00 Kč   
  Zpravodaj SFŘ tisk, poštovné                   882,00 Kč   
  Sekretariát poštovné                   304,00 Kč   
  Dar fond Telepace              12 000,00 Kč   
  Smlouva o dílo p. Walter - dr.Nosek              20 000,00 Kč   
  Zasedání NR náklady                2 000,00 Kč   
  Faktura kartičky Ikony                1 815,00 Kč   
  Cestovné členů NR                4 213,00 Kč   
  Bankovní poplatky                   385,00 Kč   
      
  Celkem výdaje              71 359,00 Kč   
      
  Za výše uvedené období byly příjmy o 22.091,-Kč vyšší než výdaje  
      
  Účet dr. Noska             241 680,00 Kč   
  Evangelizační fond              59 924,00 Kč   
  Studny Afrika                9 000,00 Kč   
  Fond Dítě je zázrak               11 747,00 Kč   
  Celkem fondy             322 351,00 Kč   
      

  Volné zdroje          183 245,29 Kč   
      
  Zpracovala hospodářka Marie Richterová   
      
  Ve Slatinkách 29. 2. 2024    
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WELL4AFRICA novinky  

a VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

Drazí bratři a sestry, pokoj a dobro! 

S pomocí Boží pokračujeme v sociální iniciativě „Well4Africa“, jejímž cílem je zajistit právo člověka na vo-

du, a vrtání studní v chudých afrických oblastech, kde je přítomna františkánská rodina. 

Po celý rok je „Well4Africa“ připravena přijímat žádosti z anglicky, francouzsky a portugalsky 

mluvících zemí v Africe. Kritéria a pokyny pro projektové žádosti jsou zde k dispozici. 

Díky společnému úsilí Sekulárního františkánského řádu a všech našich dobrodinců od roku 2018 realizovala 

sociální iniciativa „Well4Africa“ 12 vodních projektů: vodní projekt Namane v Malawi (2018), vodní projekt 

Kihani v Ugandě (2018–2019), vodní projekt Svatého Vavřince v Malawi (2019–2020), Sibi vodní projekt 

v Ghaně (2020), studnu svatého Petra v Zimbabwe (2020), vodní projekt Shisong v Kamerunu (2020), vodní 

projekt Kongo v Ghaně (2020–2021), vodní projekt Mutemwa v Zimbabwe (2021), vodní projekt Afua v Ka-

merunu (2021), vodní projekt Mbohtong v Kamerunu (2022), vodní projekt Kanafa v Etiopii (2022), vodní 

projekt Bagnai-Moulvoudaye v Kamerunu (2023). 

Sledujte všechny novinky o sociální iniciativě na webu well4africa.eu, který je dostupný v 8 jazycích: angličti-

na, španělština, italština, francouzština, portugalština, němčina, maďarština, litevština. Podpořte 

„Well4Africa“ sledováním a sdílením našich sociálních médií: Instagram @well4africa.eu a Facebook 

@well4africa.eu. 

Zde nyní poskytujeme závěrečnou zprávu o vodních projektech „Well4Africa“ realizovaných v roce 2023. 

Vodní projekt Bagnai-Moulvoudaye v Kamerunu 

Moulvoudaye je podoblast v oblasti Mayo-Kani, nejsevernější oblast Kamerunu. Vesnice Bagnai je odlehlá 

oblast s populací cca 1000 obyvatel a mnoha nomády, kteří tam v období sucha přijíždějí hledat vodu pro sebe 

a zvířata. Jeho obyvatelé jsou Tupuri, Massa, Musgum, Fulani a další menší kmeny. Živí se zemědělstvím a 

chovem dobytka. Bagnai jako většina ostatních vesnic v nejsevernější oblasti  Kamerunu je polopouštní oblastí 

se srážkami pouze po dobu 3–4 měsíců (červenec–říjen) a 8–9 měsíci (listopad–červen) období silného sucha. 

Význam vody nemůže být s ohledem na pronikavé účinky saharské pouště v důsledku klimatických změn 

v Bagnai-Moulvoudaye výraznější. V období sucha není voda nikde na povrchu země. Řeky vždy velmi rychle 

vyschnou, což vede k velkému stěhování z jedné oblasti do druhé při hledání vody. Nedostatek pitné vody 

způsobuje zpustošení množství zemědělské půdy a plodin, což vede ke zdravotním problémům jako je cholera 

a tyfus, které jsou v těchto vesnicích velmi časté. 

V Moulvoudaye sloužily posledních 45 let Terciářky sv. Františka (TSSF) a spolupracovaly s farností Dobrého 

pastýře a obyvateli této oblasti ve vzdělávací, sociální a pastorační službě. Sestry svědčí, že je zde typická ven-

kovská oblast se spoustou bídy a velmi vysokou mírou negramotnosti, kde více než 60 % obyvatel (zejména 

žen) nemá ani základní vzdělání kvůli chudobě a předčasným sňatkům. OFS není přítomen v této části Kame-

runu, ale sestry TSSF jsou oddané prostřednictvím svého františkánského charismatu pomáhat této znevýhod-

něné oblasti. V průběhu let sestry TSSF provedly čtyři pokusy zlepšit stav vody ručním kopáním studní, ale 

vždy to selhalo kvůli příliš velkému množství skal. Vesničané a jejich dobytek pili po mnoho let pouze z jedi-

ného zdroje pitné vody. Všichni chodili k vodnímu zdroji k získání vody na pití, vaření, koupání, praní, budo-

vání, vody pro zvířata a rostliny atd. Vzhledem ke svým domácím potřebám každá rodina čerpala více než 30 

minut, aby se zásobila alespoň na jeden den. Mnozí strávili celý den jen nošením vody, někteří spali při čekání 

ve frontě, jiní se prali nebo šli domů bez vody. 

Cílem vodního projektu „Well4Africa“ bylo vybudovat jednoduchý vrt, který by poskytoval bagnaiským ves-

ničanům pitnou vodu bez nedostatku po celý rok. Vodní projekt BagnaiMoulvoudaye zahrnoval vyvrtání 65 
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metrů hluboké studny, vybudování ručně provozova-

ného čerpadla a oplocení vodního bodu z hygienic-

kých důvodů. 

Farnost Good Shepard se souhlasem biskupa diecéze 

Yagoua poskytla pozemek pro vrt, kde má každý k 

této vodě přístup zdarma. Komunita vytvořila výbor 

(zahrnující vedení vesnice a lidi s technickými zna-

lostmi), který zajistí údržbu, udržitelnost a bezpečnost 

tohoto vodního projektu. Místní komunita přispěla k 

realizaci tohoto vodního projektu a bude i nadále vy-

bírat malé roční částky podle svých možností na údrž-

bu studny. 

Vodní projekt využívá více než 2 000 lidí ze samotné 

vesnice Bagnai a dalších sousedních vesnic. Ženy a 

děti jsou obzvláště šťastné, protože nyní mohou vyu-

žít svůj čas ve prospěch svých rodin a nemusí trávit 

mnoho hodin sháněním vody pro každodenní potřeby. 

Vesničané mohou pěstovat zeleninu a řešit své zdra-

votní problémy. 

Práci realizovala „Fondation Bethleem de Mouda“ od 

října do prosince 2023. Částka darovaná na projekt 

byla 9 000 EUR. Video o Bagnai-Moulvoudaye vod-

ním projektu v Kamerunu je k dispozici zde: 

https://www.youtube.com/watch?v=C0g1osJTa5w 

 

 

 

 

Rozhodněte se stát se pravidelným dárcem 

„Well4Africa“! 

Analýza ročních příjmů, výdajů a zůstatku 

rozpočtu „Well4Africa“ je uvedena níže. 

Jak je vidět z této tabulky, „Well4Africa“ v 

poslední době dostává mnohem menší množ-

ství darů, což omezuje naše možnosti realizo-

vat více vodních projektů. 
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Velmi si vážíme podpory všech národních bratrských společenství OFS, která pravidelně posílají své dary. Ale 

také vás všechny pokorně prosíme, abyste šířili zprávu, že každý pravidelný (měsíční) dar na „Well4Africa“ 

může mít skutečný dopad na život naší františkánské rodiny v Africe. Nedávno byla přidána možnost darování 

pro „Well4Africa“ přes PayPal nebo debetní nebo kreditní kartou. Dárce se může rozhodnout o jednorázovém, 

měsíčním nebo ročním daru a také zvolit možnost úhrady poplatků transakce. Kdybychom tak mohli povzbu-

dit více našich sekulárních bratrů a sester, přátel našich bratrských společenství nebo členů našich rodin, aby 

jednou měsíčně nebo jednou ročně darovali symbolickou „lahev vody“ pro chudé lidé v Africe, kteří nemají 

přístup k pitné vodě?  

Možné způsoby darování viz https://well4africa.eu/index.php/donate. 

 

Drazí bratři a sestry, pravděpodobně jste již slyšeli svědectví Tibora Kausera OFS, našeho 

generálního ministra, při oslavě 800. výročí Řehole sv. Františka z Assisi, konané v Římě, v bazilice sv. Jana 

Lateránského dne 29. listopadu 2023. Srovnáním čl. 4 Potvrzené řehole s čl. 11 Řehole OFS zdůraznil generál-

ní ministr tři hlavní body: zjednodušování vlastních potřeb, pamatování na to, že jsme správci zboží a čistota 

našeho srdce. Mezi další konkrétní akce solidarity OFS generální ministr zdůraznil sociální iniciativu 

„Well4Africa“, která realizuje vrty a poskytuje zdroje pitné vody v chudých afrických oblastech. 

Je to velmi konkrétní způsob solidarity, který ukazuje, že jsme pouze správci přijatého zboží 

ve prospěch božích dětí. 

 

Bratrsky, 

 

Virginija Mickute OFS 

Národní ministryně a členka mezinárodní rady OFS Litva 

Hlavní koordinátorka sociální iniciativy „Well4Africa“ 

 

Ana María Raffo Laos OFS 

Členka předsednictva CIOFS, členka sekretariátu JPIC 

 

Litva, 5. února 2024 

Rok Zůstatek na zač. 
Roku (Euro) 

Příjmy Výdaje Zůstatek na konci 
roku 

2018 0 38803,60 19616,52 19187,08 

2019 19187,08 48440,36 41358,57 26268,87 

2020 26268,87 34573,67 26909,54 33933,00 

2021 33933,00 22743,17 24383,95 32292,22 

2022 32292,22 9853,00 26377,33 15767,89 

2023 15767,89 7718,80 9004,45 14482,24 

https://well4africa.eu/index.php/donate
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